
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N°108
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA-TRIBUTI-COMMERCIO-PERSONALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER
L'ESERCIZIO 2018, CORREDATO DALLA RELAZIONE SULLA
GESTIONE CONSOLIDATA CHE COMPRENDE LA NOTA
INTEGRATIVA

Oggi  nove del mese di settembre dell'anno  duemiladiciannove alle ore  18:10, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Gennari Andrea Sindaco Assente
Cagalli Stefano Vice Sindaco Presente
Fazioni Monica Assessore Presente
Bianchi Alessandro Assessore Presente
Contarelli Luciana Assessore Assente

   3    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Mazzocco Chiara.

Il Sig.  Cagalli Stefano  nella sua qualità di  Vice Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 108 del 09-09-2019



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER
L'ESERCIZIO 2018, CORREDATO DALLA RELAZIONE SULLA
GESTIONE CONSOLIDATA CHE COMPRENDE LA NOTA
INTEGRATIVA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 18/03/2019 è stato approvato il bilancio di-
previsione per il triennio finanziario 2019/2021, redatto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 10/05/2019 è stato approvato il rendiconto-
dell’esercizio finanziario 2018;

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato
e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le
attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui
si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23
giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

VISTO l’art. 9 del D.L. n. 113/2016 che prevede che in caso di mancato rispetto dei termini previsti per
l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di 30 gg. dalla
loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche gli enti
territoriali (BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, ferma restando per gli
enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la
procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi
titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e
continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a
quando non abbiano adempiuto e che è fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti
privati che si configurino come elusivi del
vincolo
;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 108 del 09-09-2019



COMUNE DI CASALEONE

CONSIDERATO che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto la
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’Ente
attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e
partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:
sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni
anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare
con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società
che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 dell’08/07/2019 con la quale, in applicazione
del “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato 4/4 al decreto legislativo n.
118/2011, sono stati approvati per l’anno 2018 i seguenti elenchi:

ALLEGATO 1 elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo-
Amministrazione Pubblica Comune di Casaleone

DENOMINAZIONE C.F./PARTITA IVA 
E SEDE 

POSIZIONE QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

IN HOUSE 

COMUNE DI CASALEONE 00659900237 
Via Vittorio Veneto, 61 

--- --- --- 

CISI S.R.L. IN LIQUIDAZIONE  01970220230 
Piazza Cittadella, 13 - Verona 

partecipata 0,034% diretta 
8,37224% indiretta 

NO 

CAMVO S.P.A. C.F. 80017620230 P. I.v.a. 01508170238 
Via dell’Aviere, 27 - Bovolone 

partecipata 8,96% diretta SI 

ESA-COM S.P.A.    03062710235 
Via A. Labriola, 1 - Nogara 

partecipata 1% diretta 
4,157% indiretta 

SI 

ACQUE VERONESI S.C.A.R.L. 03567090232 
Via Lungadige Galtarossa, 8 - Verona 

partecipata 0,39% diretta 
0,342% indiretta 

SI 

GIELLE AMBIENTE S.R.L. 03231460233 
Via A. Labriola 1 - Nogara 

partecipata 1% indiretta NO 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL 
BASSO VERONESE “CSBV” IN 
LIQUIDAZIONE 

00850390238 
Via A. Labriola, 1 - Nogara 

partecipata 1,539% diretta NO 

CONSIGLIO DI BACINO VERONA SUD      93264700233 
P.zza Scipioni, 1 - Bovolone 

partecipata 2,441% diretta NO 

CONSIGLIO DI BACINO “VERONESE” C.F. 93147450238 
Via Cá di Cozzi 41 - Verona 

partecipata 0,66% diretta NO 

CONSORZIO ENERGIA VENETO CEV C.F. 03274810237 
Via Antonio Pacinotti, 4/b - Verona 

partecipata 0,09% diretta NO 

 

ALLEGATO 2 elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del GAP Comune di-
Casaleone compresi nell’area di consolidamento:

DENOMINAZIONE C.F./PARTITA IVA 
E SEDE 

POSIZIONE QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

IN HOUSE 

CAMVO S.P.A. C.F. 80017620230 P. I.v.a. 01508170238 
Via dell’Aviere, 27 – Bovolone 

 

partecipata 8,96% diretta SI 

ESA-COM S.P.A.    03062710235 
Via A. Labriola, 1 - Nogara 

partecipata 1% diretta 
4,157% indiretta 

SI 

ACQUE VERONESI S.C.A.R.L. 03567090232 
Via Lungadige Galtarossa, 8 – Verona 

 

partecipata 0,39% diretta 
0,342% indiretta 

SI 

GIELLE AMBIENTE S.R.L.  03231460233 
Via A. Labriola 1 – Nogara 

 

partecipata 1% indiretta NO 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL 
BASSO VERONESE “CSBV” IN 
LIQUIDAZIONE 
 

00850390238 
Via A. Labriola, 1 - Nogara 

partecipata 1,539% diretta NO 

CONSIGLIO DI BACINO VERONA SUD 93264700233 
Piazza Scipioni, 1 – Bovolone 

 

partecipata 2,441% diretta NO 

 

DATO ATTO che con note del 10/07/2019 trasmesse tramite PEC si è provveduto a:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 108 del 09-09-2019



COMUNE DI CASALEONE

comunicare agli enti e alle società comprese nell’elenco del perimetro di consolidamento che-
saranno compresi nel bilancio consolidato dell’anno 2018;
trasmettere a tutti i componenti del perimetro l’elenco degli enti compresi nel consolidato;-
impartire le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del consolidato;-
richiedere le operazioni infragruppo;-

VISTI i bilanci dell’esercizio 2018 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento, riclassificati
secondo lo schema previsto dall’allegato 11 al D. Lgs. 118/2011, e le informazioni ricevute in merito alle
operazioni infragruppo;

VISTO l’allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato;

VISTO il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:

“1. L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:

……………………….

d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato di cui
all'art. 233bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il termine previsto dal regolamento di contabilità
e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione della stessa proposta approvata
dall'organo esecutivo;

………………………”

VISTO l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2018 predisposto dal Servizio finanziario,
schema comprendente il conto economico consolidato, lo stato patrimoniale consolidato e la relazione sulla
gestione consolidata comprendente la nota integrativa;

DATO ATTO in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa sono indicati i
criteri con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di consolidamento e alle operazioni contabili di
consolidamento;

DATO ATTO ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d- bis) del Tuel che il bilancio Consolidato 2018 del
Comune di Casaleone sarà sottoposto all’esame dell’Organo di Revisione dei conti;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario giusta
decreto sindacale prot. n. 6976 dell’11/07/2017;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2018 del1.
gruppo Comune di Casaleone, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e
sostanziale;

di dare atto che il Bilancio consolidato si compone di:2.
conto economico consolidato-
stato patrimoniale consolidato-
relazione sulla gestione e nota integrativa;-

di trasmettere copia della presente deliberazione, per il parere di cui al sopra richiamato comma 1, lettera3.
d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, all’Organo di revisione dell’Ente;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 108 del 09-09-2019



COMUNE DI CASALEONE

di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio comunale per gli adempimenti di cui al citato art.4.
151, comma 8, del TUEL

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 108 del 09-09-2019



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER
L'ESERCIZIO 2018, CORREDATO DALLA RELAZIONE SULLA
GESTIONE CONSOLIDATA CHE COMPRENDE LA NOTA
INTEGRATIVA

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Vice Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Cagalli Stefano F.to  Mazzocco Chiara

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 108 del 09-09-2019



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO
CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2018, CORREDATO DALLA
RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA CHE
COMPRENDE LA NOTA INTEGRATIVA

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 27-08-19 Il Responsabile del servizio
F.to Farinazzo Roberta

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 108 del 09-09-2019



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO
CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2018, CORREDATO DALLA
RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA CHE
COMPRENDE LA NOTA INTEGRATIVA

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 27-08-19 Il Responsabile del servizio
F.to Farinazzo Roberta

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 108 del 09-09-2019



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 108 del 09-09-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO
CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2018, CORREDATO DALLA
RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA CHE
COMPRENDE LA NOTA INTEGRATIVA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 848.

li 17-09-2019 L’ INCARICATO
F.to  Bonfante Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 108 del 09-09-2019



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 108 del 09-09-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO
CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2018, CORREDATO DALLA
RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA CHE
COMPRENDE LA NOTA INTEGRATIVA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
F.to Bonfante Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 108 del 09-09-2019


